
令和７年12月18日（木） 総務委員会 企画総務部 

 

- 1 - 

 

令和７年11月定例会 総務委員会 

令和７年12月18日（木） 

〔委員会の概要 企画総務部関係〕 

 

出席委員 

 委員長  古野  司 

 副委員長 岡本 富治 

 委員   福山 博史 

 委員   眞貝 浩司 

 委員   立川 了大 

 委員   庄野 昌彦 

 委員   近藤  諭 

 委員   梶原 一哉 

 委員   達田 良子 

 

議会事務局 

 政策調査課長  戸川 拓司 

 議事課課長補佐 一宮 ルミ 

 

説明者職氏名 

〔企画総務部〕                                   

 部長           佐藤 泰司 

 副部長          髙﨑 美穂 

 次長（財政課長事務取扱） 布施 貴史 

 政策企画課長       内海はやと 

──────────────────────────────────────── 

【提出予定議案】（提出予定議案（追加）、補正予算（案）の概要（追加分）、 

                              説明資料（その３）） 

 ○ 議案第29号 令和７年度徳島県一般会計補正予算（第７号） 

 

【報告事項】 

 なし 

──────────────────────────────────────── 

古野司委員長 

ただいまから総務委員会を開会いたします。（13時03分） 

直ちに議事に入ります。 

これより企画総務部関係の調査を行います。 

この際、企画総務部関係の追加提出予定議案について理事者側から説明を願うとともに、

報告事項があればこれを受けることにいたします。 

 



令和７年12月18日（木） 総務委員会 企画総務部 

 

- 2 - 

 

佐藤企画総務部長 

初めに、11月県議会定例会に追加提出を予定しております案件の全体状況につきまして、  

令和７年11月徳島県議会定例会提出予定議案（追加）により御説明いたします。 

閉会日に追加提出いたします案件は、予算案として第29号の１件、教育委員会委員、収

用委員会委員、土地利用審査会委員に係る人事案件として、第30号から第32号までの３件

でございます。 

それでは、 第29号の一般会計補正予算案につきまして、令和７年度11月補正予算（案）

の概要（追加分）の１ページを御覧ください。 

今回の補正予算案につきましては、１、編成方針に記載のとおり、国の総合経済対策に

即応し、暮らしと産業を下支えする物価高対策や県土強靱化を推進する防災・減災対策な

ど、喫緊の課題に迅速に対応するため編成いたしました。 

 （１）物価高対策では、ＬＰガス使用料金の減額による負担軽減、中小企業者に対する

電気料金高騰への支援、国が定める公定価格等で運営している医療機関や社会福祉施設等

への光熱費、食材費等の高騰に対する一時金の支給、医療・福祉・介護提供体制を確保す

るための各分野における従事者の処遇改善や物価上昇の影響に対する支援、燃油や飼料な

どの高騰により経営環境が厳しい状況にある農林水産業者に対する支援を行ってまいりま

す。 

（２）防災・減災対策では、激甚化、頻発化する自然災害やインフラ老朽化等のリスク

から、県民の生命・財産を守り抜く県土強靱化の推進、土砂災害特別警戒区域など、災害

発生リスクの高い地域における地籍調査の推進に取り組みます。 

２、一般会計補正予算規模に記載のとおり、補正予算額は、339億2,305万1,000円と

なっております。 

 ２ペ－ジを御覧ください。 

上段（１）に記載のとおり、今回の補正については、分担金及び負担金、国庫支出金、

繰越金から県債におきまして、歳入の補正額を計上いたしております。 

また、下段（２）に記載のとおり、歳出につきましては、民生費及び衛生費、農林水産

業費から土木費並びに教育費におきまして、補正額を計上いたしております。 

３ページを御覧ください。 

歳出の性質別の内訳を記載しておりますので御確認をお願いいたします。 

追加提出予定案件の全体状況につきましては以上でございます。 

続きまして、総務委員会説明資料（その３）により、企画総務部関係の追加提出予定案

件の概要を御説明いたします。 

３ページを御覧ください。 

一般会計補正予算に係る地方債の変更でございます。 

表中の13段目から15段目の農地事業、林業治山事業及び水産事業、並びに20段目から

24段目の道路橋りょう事業、河川海岸事業、 港湾事業、都市計画事業及び住宅事業にお

きまして、必要な起債の限度額の変更をお願いするものでございます。 

表の一番下に記載のとおり、 補正前の限度額484億8,200万円を補正後の限度額630億

5,300万円とするものでありまして、差引き145億7,100万円の補正をお願いするものでご

ざいます。 



令和７年12月18日（木） 総務委員会 企画総務部 

 

- 3 - 

 

以上で、追加提出予定案件の説明を終わらせていただきます。 

なお、報告事項はございません。 

御審議のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

古野司委員長 

 以上で説明は終わりました。 

 これより質疑に入りますが、質疑につきましては追加提出予定議案に関連する質疑にと

どめたいと思いますので、御協力をよろしくお願いいたします。 

 また、先ほど開会された議会運営委員会において、追加提出予定議案については本日の

委員会で十分審議の上、明日の本会議においては委員会付託を省略して議決することが決

定いたしておりますので、よろしくお願いいたします。 

 それでは、質疑をどうぞ。 

 （「なし」と言う者あり） 

 それでは、これをもって質疑を終わります。 

 以上で企画総務部関係の調査を終わります。 

 これをもって、総務委員会を閉会いたします。（13時09分） 


